### *Concilio 769.*

“... et cunctis religiosis Dei famulis tam Latinorum monasteriorum vel Grecorum cynoviorum atque proceribus ecclesie et cuncti clero, optimatibus etiam milicie seu cuncti exercitus et honestotum civium et cuncte generalitatis populo, Stephanus episcopus sanctae catholicae et apostolice Romane ecclesiae dixit:...”<sup>953</sup>

In apertura di concilio si rende nota in modo esatto la presenza di una quantità di dignitari ecclesiastici: al termine del lungo elenco seguono questi termini generali, nei quali la comunità è espressa senza dubbio dal redattore della sinodo con il termine *populus* accompagnato da una definizione generalistica reiterata per due volte, sia con un aggettivo che con il lemma *generaliter*.

“His vero peractis et cunctis propriis domibus revertentibus, repente adgregantes ipsi nefarius Toto vel eius germanus Constantinus universam rusticorum cohortem brachio forti, hisdem Constantinus laicus existens cum armis apostolicam invasit sedem et clericus in eodem patriarchio effectus est.”<sup>954</sup>

Passo da notarsi per la presenza dei rustici come rappresentanti della folla. Del resto si noti come essi compiano un atto illegale. Questo passo è coerente con la narrazione che dell'elezione di Costantino II si fa nel *liber pontificalis*<sup>955</sup>, ma è da rilevare che di nuovo alla folla che compie l'errata elezione sia associato il lemma *rustici*, per sottolineare, anche – soprattutto per le esigenze di questa tesi – con la semantica la distanza dall'elezione corretta che avviene grazie al *populus*.

“Primum omnium decernimus, ut episcopi, quos consecravit, si quidem presbyteri prius fuerunt aut diaconi, in eodem pristino honore revertantur et postmodum, facto more solito decreto electionis eorum, ad sedem apostolicam cum plebe atque decreto ad consecrandum eveniant et consecrationem a nostro apostolico suscipiant, acsi prius fuissent minime ordinati.”<sup>956</sup>

L'importantissima norma con la *plebs* a cui viene conferito il diritto di eleggere il vescovo. Ha riflessi immediati sul tessuto politico afferente a Roma, si vedano in proposito lettere papali e *liber pontificalis*.

<sup>952</sup> Si veda in O. BERTOLINI, *Il pontificato di Stefano II. e le origini del dominio temporale della Chiesa di Roma : appunti di storia medioevale*, Roma 1945 (sono le dispense dell'anno accademico 1943-1944), p. 112 e pp. 120- 128, nello specifico p. 126 per la norma sull'elezione papale.

<sup>953</sup> M.G.H., *Concilia Aevi Karolini*, t. I, ed. A. WERMINGHOFF, Hannover Lipsia 1906, pp. 81- 82, ll. 17- 20 l. 1.

<sup>954</sup> M.G.H., *Concilia Aevi Karolini*, t. I, op. cit., p. 84, ll. 22- 26.

<sup>955</sup> *Le Liber pontificalis*, op. cit., vita di Stefano III, per maggiori informazioni sulla vita e il suo vocabolario politico legato all'espressione della comunità si veda il I Capitolo di questa tesi.

<sup>956</sup> M.G.H., *Concilia Aevi Karolini*, t. I, op. cit., p. 86, ll. 2- 6.

“Sed et hoc sub anathematis interdictionibus decernimus, ut nulli umquam laicorum sive ex manu armate vel ex aliis ordinibus presumant invenire in electione pontificis, set a cunctis sacerdotibus atque proceribus ecclesiae et cuncto clero ipsa pontificalis electio proveniat. Et postquam pontifex electus fuerit et in patriarchium deductus, tunc optimates militiae vel cunctus exercitus et cives honesti atque universa generalitas populi huius Romanae urbis ad salutandum eum sicut omnium dominum properare debent. Et ita more solito decretum facientes et in eo cuncti pariter concordantes subscribere debent. Hoc itaque et in aliis aeclesiis sub divini iudicii obtestatione et anathematis indictione decernimus observandum.”<sup>957</sup>

Passo importante sull'elezione papale e i crismi che sono ad essa connessi dopo l'elezione di Costantino II, la comunità continua ad essere importante per la ratifica, ed è espressa dal lemma *populus*, ancora accompagnato da due termini per reiterare la sua unanimità ed universalità.

### Vita Wilfridi I, episcopi Eboracensis.

Ai fini dell'analisi si utilizza l'edizione contenuta nei M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, a cura di B. KRUSCH e W. LEVISON, Stoccarda 1979 (sull'edizione di Hannover 1913), *Vita Wilfridi I, episcopi Eboracensis, auctore Stephano*, pp. 163- 263.

#### *Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

Risulta fondamentale l'introduzione sul grande arcivescovo di York<sup>958</sup> di W. LEVISON da p. 163 a p. 192. L'approfondimento della sua figura, per gli addentellati con il mondo politico di inizio VIII secolo è fondamentale. Per queste ragioni, un valore politicamente straordinario del personaggio, si è scelto di inserire la sua vita nel sondaggio di fonti da cui questa tesi trae i dati per l'elaborazione. Per 40 volte compare *populus*, per 23 *gens*, per 2 *plebs* e per 1 *natio* e *turba*. Il numerale *omnium* per 10 volte si accompagna con *populus* e solamente per una con *gens* in una parte che si occupa dell'evangelizzazione da parte dei vescovi. Le specificazioni sono presenti ma non hanno una rilevanza numerica tale da fornire dati inequivocabili: la Mercia (come zona geografica di popolamento) è in associazione per una volta a *populus* e per un'altra a *gens*, uguale comportamento hanno i Pitti, mentre con un solo riferimento (associato a *gens*) troviamo gli Angli, i Britanni, gli Scoti e gli Ultrahumbrensi. L'unico popolo particolare che ha una prevalenza di utilizzo, che deriva con ogni ragionevole probabilità da un uso Biblico, è Israele che per tre volte è in associazione a *populus*. L'autore della vita, Stefano, per definire il suo popolo ricorre alla locuzione *gens nostra* per dieci volte. Questo uso ricorre anche nell'epistolario di Alcuino e in Bonifacio, tale da caratterizzare un uso comune tra gli scrittori di provenienza insulare. La locuzione *populus christianus* non è presente mentre *populus dei* ha sei ricorrenze di cui cinque concentrate nel capitolo XIII, di cui si rende conto nell'analisi particolare, che segue questa analisi preliminare.